

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Stosunki polityczne.

Lwów 29. listopada.

Wszystko, co się odnosi do stosunków francusko-rosyjskich, zastępuje z pewnego punktu widzenia na uwagę — zwłaszcza teraz, podczas wypadków w Azji Mniejszej.

Pisma francuskie należą do tych, które na zewnątrz objawiają optymizm. Powiadamy: „na zewnątrz objawiają”, gdyż w rzeczywistości w sferach rządowych, są bardzo pesymistyczni.

Alle obok tych optymistów jest także szereg polityków, którym obecnie dość niewygodnie i przykro, którzy jeno kryją swoje niezadowolenie.

Klasyfikowanie tych optymistów i pesymistów w ramach stronnictw francuskich nie jest rzeczą łatwą, pomijając jednak istniejących wszędzie szowinistów i odwetowców, można powiedzieć, że optymistów szukać należy po stronie prawej, pesymistów po lewej izby prawodawczej.

W ten sposób odzwierciedlają się także stosunki w prasie. Pisma konserwatywne i umiarkowanie liberalne z otuchą spoglądają w przyszłość, dla nich i w kwestii wschodniej wspólnie postępowanie z Rosją, jest alfą i omegą mądrości politycznej.

którego istotnie z polityki usunęto, a teraz zabiera się do uśmiechnięcia „bohatera Kronstadt”, admirała Gervais'a i w danym razie ambasadora rosyjskiego barona Mohrenheima.

Akcja kraju na polu popierania kolei lokalnych.

Wydział krajowy zwołał na 30. bm. krajową radę kolejową na czwartą zwyczajną sesję, która odbędzie się w gmachu sejmowym pod przewodnictwem marszałka krajowego Stanisława hr. Badaenięgo.

Na porządku dziennym zamieszczono następujące punkty: Odczytanie protokołu z posiedzenia trzeciej zwyczajnej sesji, która się odbyła dnia 7. czerwca br.

Przedstawienie obecnego stanu akcji krajowej na polu popierania kolei niezorganizowanych. Kwestja eksploatacji linii programowych przez koleje państwowe.

Wreszcie projekt wzoru statutu dla kolei lokalnych, gwarantowanych przez kraj.

Omawiane na poprzedniej sesji krajowej przedłożenie rządowe ustawy o kolejach lokalnych, których badowa zapewniona być ma w ciągu roku 1895, uzyskało najwyższą sankcję, czem ostatecznie udział finansowy państwa w kapitale zakładowym linii programowych zapewniony został.

na te koleje, dla których interesenci miejscowi zobowiązaniem finansowym zadocę czynili, kroki potrzebne do urzeczywistnienia projektowanych kolei.

Linje, dla których powyższe zobowiązania dopełnione zostały, są: Łupków-Cisna, Trzebinia-Skawce, Borki Wielkie-Grzymałów i Chabówka-Zakopane. Dla pozostałych linii, tj. Jaworzno-Piła i Delatyn-Kotomyja-Stefanówka, zachodzą trudności finansowej natury, a mianowicie dla pierwszej ze względu na zastrzeżoną uchwałą sejmową supergwarancję, dla drugiej zaś z tego względu, że kwestja ustanowienia kapitału zakładowego i sposobu zfinansowania udziału interesentów nie jest jeszcze rozwiązana.

Dla powyższych czterech linii przystąpiło krajowe biuro kolejowe, w porozumieniu z ubiegającymi się o koncesję, w pierwszym rzędzie do wypracowania projektów szczegółowych.

Roboty na terenie już ukończono; wszystkie zaś oferty były przed zatwierdzeniem dokładnie przez krajowe biuro kolejowe zbadane, roboty zaś prowadzone były pod bezpośrednią kontrolą i ze współudziałem krajowego biura kolejowego.

Wypracowanie operatów, przeznaczonych dla komisji reambulacyjnych, jest w pełnym toku, zaś przedłożenie tychże ministerstwu handlu nastąpi najpóźniej w styczniu 1896 r., tak, że czynności komisyjnie odbyć się mogą zaraz z początkiem wiosny, poczem nie już na przeszkodzie rozpoczęciu budowy stać nie będzie.

Co do administracyjnej strony akcji wydziału krajowego, to chcąc przyspieszyć załatwienie już tylokrotnie poruszanych kwestji zasadniczych, dotyczących całego programu, jako to: objęcie eksploatacji przez koleje państwowe, unormowanie kosztów budowy stacji złączeniowych, oraz przyznanie pewnych korzyści za ruch przechodowy, udał się wydział krajowy do j. dyrektora austr. kolei państwowych, a następnie do ministerstwa handlu z prośbą o przyspieszenie decyzji.

We wrześniu b. r. otrzymał wydział krajowy wezwanie z ministerstwa handlu do jaknajspieszniejszego wysłania delegatów swych do Wiednia, a równocześnie nadeszła odpowiedź gen. dyrekcji kolei państwowych, która w piśmie swem zajęła stanowisko nie tylko odmowne, ale nawet niezgodne z postanowieniami ustawy kraj. z r. 1893, oraz instrukcji wydziału kraj. jak np. ominięcie interwencji wydziału kraj. przy rokowaniach jen. dyrekcji z ubiegającymi się o koncesję.

Celem ostatecznego uregulowania tych kwestji wysłał wydział krajowy delegatów w osobach pp. członka wydziału krajowego Edwarda Jędrzejowicza i dyrektora kraj. biura kolejowego Kazimierza Zalewskiego do Wiednia na wspólną konferencję. Na konferencji tej wydział krajowy musiał zrzec się proponowanego ryczałtowego wynagrodzenia za eksploatację obecnym programem objętych kolei lokalnych, przyjmując sposób przy kolejach państwowych praktykowany, tj. swrot własnych kosztów.

W przedmiocie prac przygotowawczych ogólnego znaczenia, ułożyło krajowe biuro kolejowe wzór statutu dla Towarzystw akcyjnych kolei lokalnych przez kraj gwarantowanych, a to na tele statutu kolei Łupków-Cisna, który był przedmiotem obrad poprzedniej sesji i w dniu 7. czerwca przez kraj. radę kolejową przyjęty został.

Co się tyczy wreszcie zajęć technicznych kraj. biura kolejowego, to jedną z ważniejszych prac, o ile na to czas i załatwienie spraw bieżących jako też rozliczne studia nad projektami pozwalają, jest zestawienie i przygotowanie typów (norm maljów), wedle których wykonana być ma budowa naszych kolei lokalnych.

Nowe rozruchy na Krecie.

Od kilku miesięcy Azję mniejszą przebiega plomien buntu i krwawych walk między ludnością chrześcijańską-armenijską a mahometańską; psychologiczny węzeł analogicznych przyczyn i skutków łączy zamieszki te z ruchami, jakich od kilku dni widownia jest wyspa Kreta.

Obecnie starożytna Kreta stanowi, pod turecką nazwą prowincji Girid, osobny wylątek pod rządami jenerałego gubernatora, a sam tem sam posiada szerszą odrębność administracyjną. Według spisów z przed kilku lat, wśród ćwierćmilionowej ludności greckiej, zamieszkuje zaledwie 40 tysięcy mahometan, oddzielonych wzajemną fanatyczną nienawiścią.

Bezpośredni powód i genezę ostatniego wzburzenia wśród ludności, przedstawiają w następujący sposób korespondenci z kół dyplomatycznych: Przed kilku miesiącami przedłożył Porcie jeneralny gubernator, Karateodory-basza, szereg projektów reform, koniecznych dla wyspy, i sądził pozwolenia na szańczenie pożyczki w sumie 120 000 ft. st. Wielki wezyr, Said-basza, udzielił zatwierdzenia; nadspodziewanie następują jego, Kiamil-basza, poprzednik obecnego wezyra, Rifaat-baszy, polecił bez podstawy cofnąć wszystkie w tej sprawie wydane zarządze-

nia. Wiadomość o odmownej odpowiedzi na życzenia ludności utrudniła stanowisko jenerałego gubernatora i otworzyła dogodnie pole dla rewolucyjnej agitacji. W Atenach postanowienie wezyra przyjęło również z rozgoryczeniem. Według „Politik. Correspond.”, grecki rząd oświadczył tureckiemu po słowi w Atenach, oraz zawiadomił przez swego posła w Stambule urzędownie Portę, że nie bierze żadnej odpowiedzialności za wybuch po wreszecnego powstania. Konsul grecki na Krecie, którego staraniem było uspokajać rozdrażnioną ludność chrześcijańską, jest skompromitowany i bezsilny, gdyż dotychczas zdołał powstrzymać wybuch tylko w ten sposób, że powołał się na sankcjonowane przez Portę reformy Karateodorego. Przewidywania ateńskiego gabinetu okazały się słuszne. Przed trzema dniami podał dziennik ateński „Asy” wiadomość o krwawej potyczce między oddziałem tureckiego wojska, a członkami rewolucyjnego komitetu, w której zginąć miało kilkuset ludzi, a jak donosiła „Ajencia Havassa”, przeszło trzydziestu. W tym samym czasie odwołała Porta tureckiego posła w Atenach, a w jego miejsce zamianowała dotychczasowego jenerałego konsula w Budapeszcie, Assim-beja.

Początki rozruchów na Krecie są dotychczas niesznaczne i mogą być niewydatliwie bez trudu znieszone w związku. Czy jednak Porta zdoła się na dość szybką decyzję i dość energiczne działania, aby stłumić zarzewie nowej furi? W przeciwnym razie wysunie się prawdopodobnie kwestja wciągnięcia Krety w sferę europejskiej interwencji. Grecja, po pierwszych dekoracyjnych przedstawieniach, ani może, ani zapewne nie zechce wyszczynąć silniejszej akcji. Wielki koncert wszystkich mocarstw nad Bosforem jest zresztą w tej chwili tak brzmiający, że głos Grecji jest za słaby, aby zmącić taki chór dysonansów.

Ze świata.

Arton. — Katalicy fin de siècle. Wedle „Frankf. Zig” czynią przyjaciele Artona usilne starania, celem przeszkodzenia wydaniu go Francji. Pewien był deputowany od jechał z dawnym sekretarzem Artona do Londynu.

Gaulois otrzymuje od swego londyńskiego sprawozdawcy następującą wiadomość: Arton oświadczył sprawozdawcy, że od Reinacha na cele publikacyjne w sprawie panamskiej otrzymał 1,350 000 fr. Z tego pozostało mu 500 000 fr. Z temi pieniędzmi udał się do Lessepsa, aby mu całą sprawę przedłożył. Lesseps oświadczył, że nie spotyka się z czołwiec człowieka, który mógłby być schować sobie 500 000 fr., a pomimo tego wydał takowe dobrowolnie. Arton jest człowiekiem honoru. Arton twierdzi, że pozostało mu 500 000 fr. wrócił Lessepsowi.

Katolicy „fin de siècle”, — tak nazywa Köt. Volkstzig katolików, którzy wraz z ks. Charbonnellem popierają myśl zwolnienia międzyreligijnego kongresu w 1900 r. Abbé Charbonnel twierdzi, że pozyskał dla swego pomysłu licznych duchownych, a nadto ma on na swoje usługi taki dziennik, jak „Mond”. Gorliwość jego w popieraniu tego przedsięwzięcia jest nadzwyczaj wielką, większą atoli jeszcze wpatliwość jego powodów, jakie wytłuszcza w memoriale do arcybiskupa paryskiego. Katolickie pisma paryskie nazywają ten memoriał zachwałym co do formy, fin de siècle co do treści.

! Czas odnowić przedpłate! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie 4.50 ct. miesięcznie 1.50 ct. Na prowincji: kwartalnie 6.— ct. miesięcznie 2.— ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ” (dla pręnumeratorów „Dz. Pol.”) We Lwowie: kwartalnie 1.50 ct. miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 2.— ct. miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszcz” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.” Blizsze szczegóły w inseratach na ostatniej stronie.

JERZY EBERS. KLEOPATRA powieść historyczna. Przetłumaczył z upoważnienia autora TEOFIL SZUMSKI (Ciąg dalszy.) Ale oto zjawił się dostojnik, ażeby zdeptał jego najpiękniejsze nadzieje. Wprawdzie pomiędzy nim a Bariną nie było nigdy miłości, ale przecie spoglądała nań zawsze tak uprzejmie i przyjmowała chętnie małe jego usługi. Tymczasem została dlań straconą. Z początku napędzało go to jeno smutkiem, skoro atoli przebrał miarę w winie, a Antyllus w kole biesiadników, którym przewodniczył Cezarjon jako sympozjarcha, obwiniał Barinę o czarowanie serc środowisk magicznymi, wtedy przyszedł do przekonania, że i jego zwiabiła i zdradziła. Musiał sobie powiedzieć, że służył jej za igraszkę, tembardziej, że okazała mu niezyczliwość, a przeniosła Dionia jeno dla jego majątku. Będąc co bądź uważał gniew swój jako niesprawiedliwy, a z liczbą wychyłanych pułharów wzrastała zazdrość. Kiedy następnie został wezwany do udziału w swawoli, która ciążyła mu teraz na sumieniu, zgodził się na to z płonącą głową, w mniemaniu, że Zwierzchnik i przewodniczący uczy.

złony Eros toruje im sam w ten sposób drogę. On nakazuje im zatrzymać wóz Bariny i oddaje ją temu, który zobowiązuje się w imieniu młodzieży udowodnić, że namiętność efebów, wzgardzona przez nią, płonie silniej, niż miłość dojrzałych mężów, którym ona okazuje względy. W tej chwili przerwał opowiadającemu Gorgjass okrzykiem niezadowolenia i oburzenia, staremu zaś Dydimusowi oczy niemal wyszły z orbitów, gdy surowym głosem krzyknął do ucznia: — Dalej! Filotas zaś, otrzęziony już zupełnie, przedstawiał zającie z wieksem jeszcze ożywieniem. Najpierw z Cezarjonem, jakby pod wpływem jakichś czarów, zaszło dziwne przeobrażenie. Zaledwie bowiem towarzysze uczy przystawili Antyllusowi, przyrzekając pomoc obrażoną młodzieży, gdy „król królów”, który dotychczas leżał niemal obojętny, zerwał się nagle i zawałował do obecnych ze wzrokiem zaiskrzonym, że ktokolwiek nazwa się jego przyjacielem, pomoże dokonać napadu. Kiedy go w tej chwili znowu przynaglił mistrz do pośpiechu w opowiadaniu, wypowiedział niemal za jednym tchem, jak poczemnił sobie oblicza i uzbroidli się w miecze i diuryty Antyllusa. O zachodzie słońca udali się na zakryte łodzi przez kanał Agatodemonu na wody madoeckie. Musiało być wszystko przygotowane bardzo dokładnie, bo wylądowali w czasie odpowiadnym. Gdy i w czasie podróży wodą, dodawali sobie otuchy winem, więc on, Filotas, ledwo już dostał się na wybrzeże i tam porwany był do pochodu z innymi. Więcej nie wie, tyle jeno, że wraz z innymi raności się na wielką

harmamaksa *) i upadł przytem. Kiedy się podniósł, było już po wszystkim. Jak przez sen jeno przypomina sobie, że widział Sejtów i inną straż bezpieczeństwa, chwytającą Antyllusa, a Cezarjona z jakimś człowiekiem szamocącym się i powalonym na ziemię. Jeśli się nie myli, to był to Dion, narzeczony Bariny. Opowiadanie to przerywały okrzyki zniecierpliwienia i oburzenia, ale po wystuchaniu go, — zawołał Dydimus odchodząc niemal od zmysłów: — A dziecko? a Barina? Kiedy atoli Filotas nie umiał na to zapytanie dać innej odpowiedzi, prócz przeczącego ruchu głowy, wyzerpała się cierniowca starego filozofa i obu rękami pochwytywała na piersiach ożnia chiton (szata pod płaszczem, także koszula), potrzaskał nim i zawołał pełen uniesienia gniewnego. — Nie wiesz, niecnoto? Zamiast strzedz jej, która ci powinna być drogą jako dziecko tego domu, to ty łączysz się z wyuzdanymi skazańcami obyczajów i prawa, jako towarzyszy tych ohydnych opryszków w purpurze? Budowniczy uśmierzył łagodnym upomnieniem starca oburzonego, dodając, że w tej chwili wszystko wypada uchylić, a przedewszystkiem zasięgnąć wiadomości o Barinie i Dionie. Wobec młodsza sąjęd nie wie, co pierwej robić, pomógł atoli ją najprędzej z podmajstrzym i odszuka przyjaciela. Zamiast usłuchać upomnienia Gorgjassa, że by nie zapomniał o swych latach i burzliwej w tej chwili porze, obrzył się.

— Powiedziałem, że idę. Choćby mnie burza miała obalić i trafić piorun Zeusa, i tak dobrze! W życiu, które było łacuchem dotkliwych ciosów dole, nie nie znaczy jedno nieszczęście mniej lub więcej! Trzech synów pochowałem w kwiecie wieku męskiego, a dwóch porwała mi wojna. Barina, to nektar mego serca, a ja głupiec sam związałem ją z tym lotrem, który zatrud jej wiosnę słoneczną, teraz zaś kiedy ją sądził być wiosną, wolną od trosk i podejrzeń a boku dzielnego tego człowieka, teraz mordują może jej narzeczony ci niegodziwi niepionie, których chroni urodzenie od zemsty. Depca nogami jej dobre imię i moje siwe włosy! Fryks, podaj mi kapelusza i laskę. Dawno już huczała burza dokoła domu, połżonego w sąsiedztwie morza, a żagiel rozpięty nad impluvium (przedsiemek bez dachu) trzeszczał na obręczkach metalowych, targany wiatrem. W tej chwili powiew wiatru, przenikający wszystkie zakątki, zagasił dwa płomienie, na lampie trójramiennej. W tem drzwi się otwały i wszedł przez nie ocekający z deszczu nabijaki ożwierny Bereniki do których przybyła i Helena, trzymając babkę pod rękę. Dech zaparła mu na chwilę burza, przeciw której biegł w deszczu ulewny. Nie wiele też miał do powiedzenia. Barina osnażiała swoim, że cokolwiekby doniosła pogłoska do ich uszu, to ona i matka nie doznały żadnej szkody. Dion został ranny, ale rana nie była ciężką. Ona sama i matka czuwają nad nim. Dziadkowie mogą być spokojni, bo projektowany napad nie powiódł się zupełnie. (Ciąg dalszy nastąpi).

SOKAL I LILEN

Rada miasta Lwowa.

lekurwa w sprawach budowniczych. — Nadanie pensyjów z fundacji miejskiej. — Ustawa ekspropiacyjna. — Subwencja. — Budowa nowych kanałów. — Posiedzenie tajne.

Lwów 28. listopada. Posiedzenie rady miejskiej otworzył dziś p. prezydent Mochnacki godzinie 7 wieczorem przy bardzo skromnym complecie, bo zaledwie około czterdziestu radnych. Najpierw załatwiono szereg rekurów w prawach budowniczych (referenci pp. radni Juchowski, Klimowicz, dr. Herschmann i Janowicz), poczem p. r. Soleski mieniem sekcji V. przedstawił propozycje w sprawie nadania stypendyjów z fundacji miejskiej Franciszka Józefa dla uczniów państwowego szkoły przemysłowej (po 120 zł.). Rada chwaliła w myśl wniosków referenta przedłożyć nadanie stypendyjów na rok szkolny 1895/6 obierającym się dotychczas uczniom: Pasternakowi Janowi, Groszkowi Władysławowi, Ballandowi Władysławowi i Kormanowi Augustowi, a iate wakujące stypendjum nadać uczniowi Uczkiewiczowi Janowi.

Z porządku dziennego nastąpiła sprawa kspriacji dla rejonu asanacyjnego miasta Lwowa. Chodzi tu mianowicie o ustawę ekspropiacyjną dla 181 realności (między temi hotel George), które muszą być zburzone w celach regulacji i asanacji miasta. Nowe domy, zbudowane na miejscu zburzonych realności w ciągu 10. po uchwaleniu ustawy ekspropiacyjnej, rzec lat 20 wolne będą od wszelkich podatków adwstowych, krajowych i gminnych. Właściciele owych 181 realności mają dokonać stosownej przebudowy w przeciągu lat dwa, a jeżeli w tym okresie tego nie uczynili, nastąpi kspriacja przymusowa.

Rada chwaliła w myśl referatu r. dr. Ierschmanna, przedłożył projekt ustawy kspriacyjnej, i uzyskać tę ustawę w drodze uchwały rady państwa, nie wycofując noweli o dzisiejszej ustawy asanacyjnej, mocą której są szereg dalszych domów z dobrodziejstw tej ustawy ma korzystać. Plan tych dalszych asanacji wygotowuje już magistrat i prawdopodobnie w krótkim czasie plan ten zostanie przedłożony.

R. p. Rawer przedstawił radzie wnioski w sprawie najmu ubikacji na klasy równorzędne szkoły męskiej i żeńskiej im. św. Marcina. Rada chwaliła naję w tym celu ubikacje w realności p. Fisoherowej przy ul. św. Marcina za roczny czynsz 600 zł., oraz w realności p. Frankowskiej przy ul. Panieńskiej za roczny czynsz 400 zł.

Ni wniosek tego samego referenta, a po wymownem poparciu sprawy przez p. r. Stroyo wskiej, uchwała rada udzielił Towarzystwu wzajemnej pomocy medyków lwowskich subwencji w kwocie 200 zł.

Bardziej ożywiona dyskusja wywołała dopięto sprawa budowy kanału w ulicach: Kopernika, Sykatuskiej, Jagiellońskiej, Zielonej i Gazowej. Prócz referenta p. r. Gołębia, przemawiali pp. rr. Klimowicz, Kordys, Wslichiewicz, Mikulski, Rawski, Michalski, dr. Stroyowski, dr. Pisek, dr. Weigel, dr. Mały.

Część pp. radnych sprzeciwiała się definitywnemu załatwieniu tej sprawy, żądając odroczenia jej aż do czasu, kiedy kanalizacja na wielką skalę przeprowadzana będzie w osiem mieście, według jednolitego planu. Inni mówcy, a między nimi p. delegat Michalski i pp. lekarze sprzeciwiali się odroczeniu, wykazując, że obecne kanały w tych ulicach są fatalne dla stosunków zdrowotnych naszego miasta. Słusznie też zwrócił p. Michalski uwagę na to, że gdy właściciele realności, położonych przy tych ulicach, nie chcą budowy nowych kanałów, ażeby nie narazić się na wydatki, to równocześnie najbardziej interesowani mieszkańcy owych realności, którzy muszą ponosić skutki złej kanalizacji, pragną najgoręcej poprawy w tym kierunku.

Ostatecznie uchwalono na wniosek referenta przystąpić do budowy kanałów w ulicy Gazowej i Zielonej, a na wniosek p. Michalskiego także rozpocząć z wiosną budowę kanałów w ulicach: Kopernika, Jagiellońskiej i Sykatuskiej i wstawić na ten cel do budżetu na rok 1896 odpowiednią kwotę.

O godzinie 9 1/2, zarządził p. prezydent posiedzenie tajne.

Z Izby sądowej.

(Podpalenie sądu.) Kotomyja 28. listopada. Przed tutejszym trybunałem karnym rozpoczęła się dziś sensacyjna rozprawa przeciw Jersemu Ostermanowi, adwokatowi sądowemu w Kutach, obwinionemu o podpalenie aktów sądowych celem ukrycia swych nadużyć i fałszowania dokumentów i przeciw jego współnikowi Abrahamowi Schwarzowi.

Akt oskarżenia zarzuka Ostermanowi, iż przy pomocy Abrahama Schwarza, strażaka ogniowego w Kutach, podłożył ogień w biurach sądu powiatowego w Kutach dnia 7. września b. r. o godzinie w pół do 5. rano, dalej iż w latach 1894 i 1895 przy przeprowadzaniu portraktacji spadkowych pobierał od stron datki pieniężne, że w sprawach prowizoryjnych aktów swej władzy przełożonej nie przedkładał, a pobierane należytości na stempła sobie przywłaszczając, że daty na aktach spadkowych fałszował, że akta mogące wykryć jego nadużycia niszczył — przez co Osterman i Schwarz dopuścili się zbrodni podpalenia z 166 i 167 u. k., a nadto Osterman dopuścił się zbrodni nadużycia władzy z § 101 u. k. i zbrodni oszustwa z 197 i 199 u. k.

Do rozprawy powołano 36 świadków między tymi p. Antoniego Łuckiego, naczelnika sądu powiatowego w Kutach i Michała Bałtarowicza, adwokata przy tymże sądzie. Zeznania tego ostatniego świadka są najbardziej obciążające. P. Bałtarowicz tak był przekonany o winie Ostermana, że gdy tylko na alarm pożarny wszyscy zbiegli się dokola płonącego budynku sądowego, rzekł publicznie i głośno do Ostermana: „Pan to zrobiłeś, tłumacz się pan.“ Akt oskarżenia zebrał, o ile to było możliwe z uratowanych z pożaru aktów, daty, ile Osterman

pobrał od stron rzekomo na stempła i koszty komisyjne. Podczas prowadzenia dochodzenia z powodu pożaru, wybuchłego dnia 7. września w sądzie powiatowym w Kutach, Osterman utrudniał śledztwo, a gdy następnie podejrzenia zwracały się przeciwko niemu, usiłował kogo innego podać w podejrzenie. Zeznania świadków w śledztwie złożone, również obciążają obu obwinionych. Krytycznego poranku 7. września widzieli świadkowie dwóch mężczyzn, nieokreślonych od budynku sądowego w kierunku do mieszkania Ostermana, którzy postawami przypominali obu obwinionych.

Obaj obwinieni starali się w śledztwie wykazać swoje alibi, co się im jednak nie zupełnie udało.

Ostatnie wiadomości.

Min. handlu hr. G. I. a n z przyjmował deputację domokraców, która imieniem domokraców, całej Austrii dziękowała mu za to, że na pierwszym posiedzeniu subkomitetu komisji przemysłowej, wbrew przeciwnym poglądom niektórych członków komisji, uznał potrzebę handlu domokraców. Deputacja prosiła ministra, ażeby przy obradach nad nowym projektem ustawy o handlu domokraczym działał w tym duchu, iżby złączone zostały niektóre postanowienia tej ustawy, mogące zrodzić obawę, że będzie ona mogła być dowolnie wykonywana i mylnie interpretowana. Minister przyjął deputację łaskawie, przyrzekł ile możliwości uwzględnić jej prośbę i oświadczył, że niektóre postanowienia tej ustawy z pewnością zostaną złączone.

Antisemici na wzór socjalnych demokratów urządzają we wszystkich wiedeńskich okręgach zgrupowania z jednakowym porządkiem dziennym, mianowicie na porządku tym stawiają: walkę przeciw żydowskiej prasie i omówienie spraw gminnych.

Paryska Patrie notuje niepotwierdzoną dotychczas z nikąd pogłoskę, że cesarz Franciszek Józef z okazji wycozki na przylądek św. Marcina w lutym r. p. przybędzie także do Paryża. Rzecz ta miała być ułożona jeszcze przed wyjazdem cesarzewiczy.

Z Belgradu donoszą, że rząd serbski ma zamiar przedłożyć projekt noweli do ustawy prasowej, wedle której redaktorowie pism muszą posiadać studia uniwersyteckie.

Junkierska Krens Ztg. mieści bardzo ciekawy artykuł wstępny, którego treścią jest propozycja utworzenia w parlamencie niemieckim nowego kartelu, złożonego tym razem z konserwatystów, narodowo-liberalnych i z katolickiego centrum. Innej stałej większości w sejmie rzeczy stworzyć niepodobna, pisze organ konserwatywny, w tej zaś może partja zachowawcza odegrać bardzo zbawienne rolę: „W związku z narodowo-liberalnymi może — o ile by to wobec centrum było potrzebnem — akcentować moment narodowy, w związku z centrum moment religijny wobec narodowo-liberalnych. Współdziałanie więc „konserwatywno-centrum-narodowo liberalne“ byłoby najlepiej ubezpieczone pod kierownictwem i przewodnictwem konserwatystów.“ „Stronniotwo konserwatywne nadaje się najbardziej na pośrednika między dwiema innymi frakcjami. Jest narodowo-liberalnej bliższe niż centrum, centrum katolickiemu bliższe niż narodowo-liberalna.“ „Używamy rozmyślnie wyrazu „współdziałanie“, bo koalicja lub kartel tych stronniotw jest, przynajmniej na razie, niewykonalny.“ „Stronniotwo konserwatywne, podejmując usiłowania w tym kierunku, udowodni, że czyni ono mu przez jego nieprzyjaciół zarzut twardości wyłączności, nie jest uzasadniony“ i t. p.

Dzięki rezultatowi wyborów w czeskich izbach handlowych, otrzymali Młodoczesi siedm nowych mandatów do sejmiku i osiągnęli w ten sposób większą część w sejmowej kurji miejskiej. Rozporządza w niej bowiem obecnie czterdziestoma czterema mandatami, podczas gdy Niemcy, Staroczesi i inne frakcje mają ich tylko czterdzieści trzy. W takim stanie rzeczy Młodoczesi muszą otrzymać dwa nowe mandaty do wydziału krajowego, a ponieważ mieli do tej pory dwa, więc w nowym wydziale zasiadzie czterech Młodoczesów, wobec dwóch reprezentantów większej posiadłości i dwóch elektów z pełnej izby. Z tych ostatnich tylko jeden może być Niemcem — widoki przeto Niemców w przyszłym zarządzie autonomicznym zamalaby do rozmiarów nigdy przedtem nie przewidywanych.

† Hr. Edward Taaffe.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 29. listopada, (godzina 11. m 30) Hr. Taaffe zmarł dzisiaj o godzinie kwadrans na jedenastą przed południem.

(Hrabia Edward Taaffe pochodzi z rodziny irlandzkiej, osiadłej w Austrii. Urodził się dnia 24. lutego 1833 w Pradze. Ociem jego był hrabia Ludwik Patrick Taaffe, namiestnik Galicji od 1823 do roku 1826, minister z roku 1848, a później prezydent najwyższego trybunału sprawiedliwości, zmarły dnia 21. grudnia 1855. Hrabia Edward wychowywał się razem z arcyksięciem Franciszkiem Józefem, na którego głowie miała później spocząć korona Habsburgów. W roku 1857 wstąpił do służby państwowej i szybko przeszedł pierwsze stopnie kariery urzędniczej. W roku 1861 był sekretarzem namiestnictwa, a z końcem tego roku, a więc mając zaledwie lat dwadzieścia i osm, radcą namiestnictwa i kierownikiem starostwa w Pradze. W roku 1863 został szefem rządu krajowego w Salzburgu, w styczniu roku 1867 namiestnikiem Górnej Austrii, a dnia 7. marca tego samego roku po upadku hrabiego Belcrediego ministrem spraw wewnętrznych. Hr. Taaffe był w latach 1865—66 posłem do sejmiku czeskiego i przyłączył się do stronniotwa wiernokonstytucyjnego. Z końcem marca 1867 wybrała go kurja większa, posiadłości fideikomisyjny postem do sejmiku, a w kwietniu został członkiem rady państwa. Gdy w grudniu 1867

chodziło o utworzenie dla połowy monarchji z tej strony Litawy gabinetu parlamentarnego, został hr. Edward Taaffe ministrem obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego i zarazem zastępcą prezidenta rady ministrów, księcia Karlosa Auersperga. Gdy ten w jesieni roku 1869 ustąpił, był hrabia Taaffe do dnia 15. stycznia 1870 prezydentem ministrów. Od dnia 12. kwietnia 1870 do dnia 7. lutego 1871 był znowu ministrem spraw wewnętrznych, poczem został namiestnikiem Tyrolu. Po ustąpieniu gabinetu ks. Auersperga został hr. Taaffe w lutym w r. 1879 ministrem spraw wewnętrznych, a dnia 12. sierpnia 1879 prezydentem gabinetu. Odtąd zaczyna się okres, który w dziejach Przedlitawji zapisany będzie pod mianem „ery Taaffego“. Dzieje te pod względem wewnętrznym w świeżej są pamięci. Trwały aż do dnia 12. listopada 1893. W dniu tym ogłosiła rządowa Wiener Ztg. odręczne pismo cesarskie do hrabiego Taaffego, uwalniające go na prośbę całego gabinetu o dyktando, od obowiązku prezidenta ministrów krajów i królestw, w radzie państwa reprezentowanych. Równocześnie ogłosiła Wiener Ztg. pismo odręczne cesarza do księcia Alfreda Windischgrauza, mianujące go prezydentem ministrów. Rozpoczęła się era koalicyjna, a w utworzeniu koalicji hrabia Taaffe nie miał udziału. Polecenie księcia Alfreda Windischgrauza cesarzowi na prezidenta ministrów, było ostatnim aktem politycznym hrabiego Edwarda Taaffego jako — prezidenta ministrów.

Wiedeń 29. listopada. Na wiadomość o śmierci hr. Taaffego zebrało się Koło polskie. Prezes p. Zaleski poświęcił zmarłemu gorące słowa wspomnienia.

Koło postanowiło wysłać na pogrzeb deputację, składającą się z prezesa, wiceprezesa i członka komisji parlamentarnej p. Pinińskiego, która na trumnie złoży wieniec z napisem: „Hrabiemu Taaffemu wiązki Polacy“.

Wysłano również telegram kondolencyjny do rodziny. Poseł ks. Rucza odprawi w Wiedniu nabożeństwo żałobne za duszę zmarłego.

Sprawa wschodnia.

Dzienniki angielskie donoszą, że przed kilkunastu dniami w okolicach Złotego Rogu spuszczone kilku nurków na dno morza, celem poszukiwań za jakimś statkiem. Nurkowie ci znaleźli się na dnie morza nagle wśród nieprzełiczonej gromady zwłok ludzkich, stojących w pionowej postawie. Były to zwłoki studentów, z których wielu nurkowie poznali, a których podczas rozruchów w Stambule uwięziono i dotychczas nie widziano, co się z nimi stało. Zwłoki ich obciążone były u stóp i dlatego utrzymywały się w położeniu pionowym.

Bardzo interesujący petersburski list Berliner Tagelattu zajmuje się stanowiskiem Rosji wobec armeńskich zaburzeń. „Rząd rosyjski nie da się przynętać angielskimi lub sytuacjami, wytworzonymi przy udziale Anglii, doprowadzić do dopuszczenia autonomji armeńskiej w jakiegokolwiek formie. Aby to powtórzeniem dawnego błędnu w sprawie bułgarskiej, niewydumasonem jak wówczas, sympatjami, jakie wśród ludności rosyjskiej istnieją dla Bułgarów: Armeńczycy bowiem nie posiadają w Rosji żadnego poważania. Samodzielne księstwo czy królestwo armeńskie stałoby się zarzewiem wielkich zawiązków i uczyniłoby Kaukaz widownią dzikich politycznych spisków i krwawych walk. Rosja oczywiście jest za tem, by Armeńczycy otrzymali porządną administrację i ochronę przed uciskiem; do tego jednak celu, na który i sultan się zgadza, nie potrzeba, by chwytali się akcji powstańczej.“ Korespondent wspomina o angielskich sjętach prowokacyjnych w Armenii i dodaje: „To że strony angielskiej podjęte, bardzo niebezpieczne igranie z ogniem, wzbudziło oczywiście w Petersburgu myśl puszczania znów strumienia zimnej wody w kierunku wysp brytańskich, przyczem, wedle panującego w Petersburgu zupełnie uzasadnionego przekonania, sympatie Niemiec i Francji znajdują się po stronie rosyjskiej.“ Sygnalizowany już telegraficznie zamiar odwołania p. Nelidowa ze Stambułu pozostaje w związku z chęcią nadania większej energii powyżej zaznaczonej polityce dworu rosyjskiego. — Panu Nelidowowi zarzucają „indolencję“ wobec wypadków armeńskich.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Rzym 29. listopada. Crispi oświadczył wczoraj w parlamencie, co następuje: „Wysłaliśmy naszą flotę na Wschód, ale nie z tem przeznaczeniem, aby komukolwiek służyła. Szczęść mocarstw obecnie zjednoczyło się w wspólnej pracy około dzieła pokoju i cywilizacji i można mieć zupełną ufność, że pokój nie będzie zakłócony. Gdyby to jednak miało się stać, to my nie popadniemy w dawne błędy i będziemy umieli stłuszczyć naszych praw“.

Minister spraw zewnętrznych Blanc w dodatku do tego oświadczenia opowiedział dokładnie o powstaniu kwestji armeńskiej i odczytał liczne depesze dyplomatyczne, z których wynika, że Włochy od samego początku występowały za zgodnym porozumieniem się mocarstw. Pełne groźby słowa rzucił minister pod adresem Turcji, mówiąc, że byłoby wielkim błędem, gdyby Turcja przez dyplomatyczne rozprawy chciała przedłużyć okropne stosunki w swym państwie.

London 28. listopada. Biuro Reutersa donosi ze Stambułu, że minister spraw zagranicznych Tewfik basza odwiedził ambasadora angielskiego Currie i oświadczył mu, iż wydane zostanie pozwolenie na powiększenie liczby okrętów stacyjnych.

Stambuł 29. listopada. Potwierdza się wiadomość, że w Erzerum wybuchły nowe zamieszki, których ofiarą padło wielu ludzi.

Stambuł 29. listopada. Pogłoska o zamierzonej podróży sultana do Europy spotyka się z urzędowem zaprzeczeniem.

London 29. listopada. Prasa tutejsza omawia żywo sprawę wysłania drugich okrętów stacyjnych do Turcji. Pomimo powtórnego upomnienia się o to ambasadorów, Turcja nie udzieliła dotychczas żadnego zezwolenia na przejazd okrętów stacyjnych przez cieśninę Dardaneelską.

London 29. listopada. Times donoszą z Odesy, że żaden z cicerów, stojących załogą w po-

łudniowej Rosji lub na Kaukazie, nie otrzyma muje urlopu i że wszystkie oddziały wojsk gotowe są do służby czynnej.

Stambuł 28. listopada. Z urzędowego źródła trzechgodniowego: Zamieszanie w ostatnich czasach w dziennikach zagranicznych, a mianowicie w pewnym dzienniku hamburskim i w pewnych włoskich dziennikach wiadomości o rzekomem wykryciu w pałacu cesarskim w Konstantynopolu zbrodnicego spisku, jak również o spowodowanych tem wykryciem licznych aresztowaniach, są najzupełniej bezpodstawne.

Według nadeszłych do Konstantynopola autentycznych wiadomości, panuje w wilajecie Adana najzupełniejszy spokój. Wieści, jakoby w Pias wybuchną miały zaburzenia, są nieprawdziwe. Tylko Armeńczycy w miejscowości Czuk Merzemen, otoczyli rzeczoną miejscowość kamiennym murem, z poza którego strzelali do mużniamskiej ludności, przyczem osm osób zostało zabitych, a trzynaście rannych. Według najświeższych wiadomości, udało się wysłanym przez walego z Adany do Czuk Merzemen Sabid baszy i Hairi effendiemu przywrócić tamże spokój i porządek w zupełności.

Sofja 29. listopada. Tutejszy komitet macedoński robi usilne starania, aby z obecnego położenia Turcji wyciągnąć dla Macedonii jak największe korzyści. Nieszadnie okazało się potrzeba poważnych przedstawień, aby przeskoczyć wybuchowi powstania w Macedonii.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.)

Wiedeń 29. listopada. (Z komisji budżetowej.) Komisja budżetowa obradowała wczoraj nad projektem „szkół średnich“, przez co budżet ministerstwa oświaty został załatwiony.

Minister Gautsch zapowiedział ściślejszą kontrolę przy egzaminach wstępnych do szkół średnich, w których frekwencja znacznie się zwiększa. Naukę w szkołach realnych ma minister zmienić w tym kierunku, że strona humanistyczna więcej będzie uwzględniona. Nowy plan nauk zostanie ułożony już w najbliższym roku. W szczególności ma być — na podstawie tego planu — z większą starannością traktowana nauka mowy ojczystej.

P. Rutowski uzależnił się na to, że w Galicji zaledwie na 200.000 mieszkańców przypada jedna szkoła średnia. Przedewszystkiem — zdaniem mówcy — potrzeba miasta Jarosław i Tarnów szkoły realnej. Dalej domagał się mowa stworzenia zakładu z polskim językiem wykładowym dla kształcenia nauczycieli religji młodszej.

P. Baruther domagał się od rządu rozwiązania otwartego niedawno gimnazjum słoweńskiego w Cylei.

Następnie obradowano nad przemysłowem szkolnictwem średnim.

Wiedeń 29. listopada. (Z komisji regulaminowej) W komisji regulaminowej załatwiono wczoraj p. Dawid Abrahamowicz zmiany regulaminu izby w tym kierunku, ażeby przy traktowaniu wniosków nagłośni dla uzasadnienia tych wniosków otrzymywał głos tylko wnioskodawca, dalej ażeby te wnioski musiały być zaopatrzone przynajmniej w 20 podpisów.

Inni posłowie życzyli sobie, ażeby dla rozprawy nad wnioskami nagłośni zakreślony był okres 8 dniowy, jak również aby pod wnioskami temu znajdowało się co najmniej 30 podpisów.

Wiedeń 29. listopada. (Z izby posłów.) Na dzisiejszem posiedzeniu oświadczył p. Fuchs, jako przewodniczący komisji śledczej dla wypadku z dnia 14. kwietnia 1891, że śledztwo nie wykryło nic i komisja czynność swą zawiesiła.

P. Jaworski oświadcza, że wobec systematycznych oszczerstw nie czuży się obowiązkiem do dawania jakiegokolwiek wyjaśnienia, jest tutaj jednak zaangażowany honor Koła polskiego. Mowa napiętnowała bardzo ostro oszczerstwo wiadomości p. Luegera i najostro kłamstwami artykuł Ostdeutsche Rundschau. Opowiedział następnie historję audencji u cesarza i z jaką rezerwą zdawał wtedy o niej sprawę.

Jako prezes Koła polskiego prowadził najszczegółowsze śledztwo i nie znalazł nic. Na honorze Koła polskiego nie leży żadna plama. Rzecz sama zresztą nie jest przedawniona i jeżeli istnieją jakieś nowe powody, to niech komisja na nowo czynność swoją podejmie. (Żywe oklaski).

Wiedeń 29. listopada. (Z izby posłów.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych poseł Kaiser i towarzysze przedłożyli wniosek w sprawie użycia części nadwyżek zbiorowych kas sierocińskich na utworzenie osobnego funduszu.

Wiedeń 29. listopada. Wobec tego, że w dziennikach pojawiają się rozmaite wersje przebiegu audencji hr. Hohenwartu u cesarza, oświadcza Vaterland, upewniony do tego przez osoby kompetentne, że we wszystkich tych doniesieniach dziennikarskich tyle tylko jest prawdy, że hrabia Hohenwart był na audencji u cesarza, ale na audencji tej nie było wzmianki ani o złożeniu mandatu przez hr. Hohenwarta, ani o secesji katolickiej frakcji ludowej, ani też o żadnej w związku z tem będącej sprawie.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Lubiana 29. listopada. Przy wyborach do sejmiku w krańskiej większej własności zostali wybrani wszyscy kandydaci stronniotwa niemiecko-liberalnego.

Rzym 29. listopada. Crispi oświadczył wczoraj w izbie, że wzrost ruchu katolickiego na świecie jest niebezpieczny dla Włoch, jak również dla sprawy postępu, oraz zapowiedział ograniczenie zapewnionej kongregacjom wolności.

Rzym 29. listopada. Wskutek oświadczeń Barzilaia w sprawie przekupstwa przy wyborze deputowanego Gu'yego, przyszło do burzliwych scen Prezydent nie będąc w stanie utrzymać porządku, zawiesił posiedzenie. Po przerwie

postawił przez ministrów wniosek ustanowienia komisji, złożonej z dziewięciu członków, w celu zbadania owego przekupstwa. Wniosek przekazano biurze izby, poczem toczyły się dalsze rozprawy nad interpelacjami w sprawie polityki wewnętrznej i zagranicznej.

London 29. listopada. Według doniesienia Timesa z Odesy, zrzadziły burze w południowej Rosji wielkie szkody. Wiele placów portowych nad morzem Czarnem uległo zalawowi. Straty wynoszą przeszło 40 milionów rubli, a 80 ludzi poniosło śmierć.

Petersburg 29. listopada. Rodzinie carskiej doniesiono z Kaukazu, że stan zdrowia wielkiego księcia następcy tronu Jerzego, jest bez nadziei. Suchoty płuc postępują, jest zastraszająca szybkością. Konsylium lekarskie, które car zwołał, orzekło, że nastąpiła nowa komplikacja w stanie chorego, obejmująca także serce.

Wiedeń 29. listopada. Na obchodzie narodowym, urządzonym dziś w „Hotel de France“ przez tutejsze towarzystwo polskie „Strzecha“, przemawiał poseł Wojciech hr. Dzieduszycki „O powstaniu listopadowym“.

Wiedeń 29. listopada. Wielka tutejsza firma spedycyjna „C. Schlesinger i sp.“, która głównie miała stosunki z Galicją, skutkiem olbrzymich strat, poniesionych na giełdzie, zawiesiła wczoraj wypłaty.

Wiedeń 29. listopada. (Wzrosła po zamknięciu giełdy połud. notowano: kredyty 373 —, węg. kredyty 439 —, anglosy 165-25 laenderbanki 242 —, sztabowy 367 50, lombardy 100 50, elbethale 273 50, tytoniowe 192 —, alpnr. 86 —, renta majowa 99 55, węg. złota —, laustr. koronowa —, węg. koronowa 98 10, złoty tureckie 53 75, uniovy 315 —.)

Berlin 29. listopada. Giełda wczorajsza wieczorna kursa kociowa. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawcze kursy wiedeńskie t. zw. Wiener Parit.) Kredyty 232 20 (373 14), lombardy 42 90 (100 97), węg. renta złota 101 75 (120 74), ruble — (—).

Frankfurt 28. listopada. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawcze kursy wiedeńskie.) Kredyty 314 50 (373 50), lombardy 87 — (100 81), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Praga 29. listopada. Sejm czeski ma być zwołany na d. 28. grudnia r. b.

Rzym 29. listopada. Na dzisiejszym tajnym konsystorzu papież zamianował księdza metropolitę Sembratowicza i arcybiskupa salcburskiego kardynałami.

Paryż 29. listopada. Pogrzeb Dumasa odbędzie się w niedzielę na koszt państwa w Paryżu.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with exchange rates for various currencies and commodities as of October 29, 1895.

Przejechali do Lwowa

dnia 29. listopada 1895. HOTEL ZORZA. H. Zakliczyna, W. hr. Mysielski, E. Chronowski z Krakowa. Z. Pajczkowski z Kołomyj. A. Albrich z Hermanstadu.

NADESŁANE.

Objawczy z dnem 1. stycznia 1895 roku w o własny zarząd

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewnijając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wy-maganiom sadość uosynić.

Z wysokim poważaniem Albert Sikowron i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Parasole

w wielkim wyborze od 2 zł. 50 ct. poleca nowo założony magazyn towarów modnych męskich i perfumeryj pod firmą:

Motylewski i Krzyszkowski (we Lwowie — plac Marjański)

plac Marjański liczba 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtanszym kursie dziennym

PROMESY

do ciągnięcia 2. grudnia r. b. losy państwowe z r. 1861 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy) na półwicy tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem

Główna wygrana 300.000 koron. względnie 150.000 koron.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portorium. Na los, zakupiony w tym kanterze, pada główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

Zdumiewające!

Kompletny asortyment do ubrania Bożego drzewka 100 sztuk tylko za dwa zł.!! N bys motowa w handlach S. W. Niemieckiego Lwów, Trybunańska 3, Jagiellońska 6. Zlecenia zamieszajowe odwrotnie. Należy się spieszyć z zakupem bo zapas nie wielki.

LECZNIKI KONIAK TOKAJSK, flaszka 90 ct., T. PILARSKI i Spółki, Lwów — Hotel Georga.

Polna czysto imane, Unuski do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Umiony i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpетки — polecają najjaśniejsi

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.
Smakbe dobrowola poleca biuro Werszenyńskiej, Lwów, Szajmona 2.

B. C. D. ze Złoczowa proszę o podanie swiętego adresu, gdyż wysłanie listu w oznaczonym czasie było niemożliwym. U. P. O. posta restante Kraków.

Świeży transport Fortepianów i Pianin z najlepszych fabryk osobliwie wybranych po cenach nader umiarkowanych z gwarancją — poleca

ŻYWE ptaki, zwierzęta ssące, złote rybki, płazy i t. p., muszle, koralce, różne osobliwości przyrodnicze, etnograficzne etc.

NAFTULA TOEPFER HANDEL WIN I RESTAURACJA
Lwów, Trybunalska 12, poleca kuchnię od godziny 8. rano przez dzień w takcie w abonamencie.

Nauczycielka biegła w językach z długoletnią praktyką, szuka umieszczenia. Adres: 1896. Zaicut, 868

Zarząd Dóbr Zameczek poezt. Zólkiew sprzedaje świeże Jabłka dosporowe i kuchenne po zł. 10, 8 i 7 za 100 kilo.

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści Dra Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia.

Sprzedaj grunt. Podaje się do publicznej wiadomości, że przy ulicy Leona Sapiehy i Krzyżowej, naprzeciw szkoły im. Marii Magdaleny, jest do sprzedania grunt budowlany o obszarze 1685 m².

HOTEL „WIKTORJA” ul. Hetmańska 1. 8. pokoje od 80 ct. do 4 zł. 20 ct. Restauracja i handel win.

Wyprowadzenie towarów sprzedaje niżej cen fabrycznych Portyery, Firanki, Dywany, Resztki materii meblowych, Pluszów, Kretosów, Chodników itp. Magazyn A. Krzeszowicza, Lwów, plac Halicki 1. 2.

Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od najpóźniejszej jakości optatnie 4 butelki na 6 zł. albo 2 litry za 8 zł., młody 2 litry 4 str. 50 cent. Benedykt-Hertl, właściciel dóbr zamek Gollsch przy Gassnitz w Stryi.

NAJDELIKATNIEJSZE MYDŁO IXORA ED. PINAUD 37, Boulevard de Strasbourg, 37 PARIS

Uwiedomienie! Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył śmy

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

PURITAS — MYDŁO DO UST. Dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: specyficzne

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY UPIĘKSZENIE I WYDELIKATNIENIE CERY PUDER

Mam zaszczyt zawiadomić, że już otrzymałem świeże towary święte i takowe po najniższych cenach polecam.

VERITABLE BENEDICTINE PRAWDZYWI LIKIER BENEDICTINE Opactwa Fecamp we Francji

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules.

Nr. 16 zarazem ostatni ŚWIATA W OBRAZACH opuścił już prasy drukarskie wczoraj i zawiera: 256 obrazów w wyszłych 16 zeszytach, wszystkie z natury zdjęte, wykonane artystycznie, od fotografii prawie nie do odróżnienia, oto treść całego dzieła...

UWAGA: Godziny drukowane tustemli czcionkami oznaczają porę nozna od godziny 5. minut 59 rano. Czas środkowo-europejski różni się od lwowskiego o 36 minut. Godzina 12. czasu środkowo-europejskiego — godzina 12.36 podług zegara lwowskiego.

Papier z fabryki czeskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządem Franciszka Katino